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tartja tisztújító közgyűlését s a választási elv formai 
megbecsülése kedvéért pályázatot bocsájtott ki az összes 
tisztviselői állásokra.

A városok életében a tisztujitásnak nagy jelentőséggel 
kellene bírnia, mert a választási elv legfőbb indoka abban 
rejlik, hogy maga a város közönsége mondjon Ítéletet 
azok fölött, a kik hat éven át intézték a város ügyeit,

A törvények, melyek ezt az elvet meghonosították, 
alapjukban véve jót ozélozlak ; de a végrehajtó hatalom 
önös érdekei odáig fejlesztették a gyakorlatban, hogy a 
választás nem egyéb (lottónál s a közönség legkisebb 
mérvben sem érvényesítheti akaratát a megválasztandó 
tisztviselőkre nézve.

Magyarország alkotmányos élete válság előtt áll.
Egy lelkiismeretlen kormány, mely uralmát végtelen 

hosszúra óhajtaná kinyújtani, a feje tetejére állította leg­
szentebb intézményünket.

Magyarországban egy . évtized óla nem alolról-föl- 
felé történik a választás, hanem íölülről-lefelé.

A miniszterelnök megválasztja minisztertársait, az 
összminiszterium a birtokában lévő közhatalmat mint a 
féle hurkol veti a nemzet nyakába s fojtogatja addig, a 
inig készséges szolgaként nem hajlik meg s választ egy 
engedelmes többséget a parlamentnek s most nem a i 
parlament ellenőrzi a kormányt, hanem a kormány a 
többséget, a melynek sorában nincs szabad mozgás s 
minden önérzetes szó keserű üldöztetésben részesülhet 
dicső példájára rendezték be visszás életüket a 
köztörvényhatóságok is.

A főispán, — ez a faktotum a kormány kezében, 
maga köré gyűjti a hűséges szolgákat, a kik nagy gon­

dol fordítanak arra, hogy a városi bizottság szolid, jámbor 
elemekből álljon, melynek összes feladata megéljenezni a 
főispán minden ténykedését.

Ilyen közállapotok mellett egy város tiszlujitása mi 
érdekkel bírhat magára a nagy közönségre?

Van-e módjában csak éreztetni is akaratát?
S ha ezt tehetné : van-e eszköze, mellyel keresztül- 

vilietné ?
S igy mi az a tisztujitás?
Ujravaló megalkotása a már régebben fölismert s 

összeegyeztetett érdek-spharáknak tekintet nélkül a köz­
érdekre s legfőbb figyelemmel azok magánérdekeire, a 
kik fölfelé is egyéni érdekek szolgálói.

Zornbor szab. kir. város közönsége az öt év előtti 
képviselő-választás hatása alatt összetett kézzel nézte a 
klikk-uralom ténykedéseit.

Ez a klikk-uralom, mely egészen arra a mintára 
rendeztetelt be, mint a kormányzás korrumpált szelleme 
azt megteremte, — végtelen károkat hozott erkölcsi éle­
tünkre.

Talán az egész országban egyedül áll Zornbor oly 
hírhedt bűnök elkövetésében, a melyek hallatára minden 
jóérzésű ember elborzad.

A spanyol mquisitióra emlékeztetnek rendőrségünk 
kegyetlen és vad ténykedései.

Nincs az a szent eleme a polgári szabadságnak, melyet 
a mi rendőrségünk ne tángált volna.

S a mi legborzasztóbb e dologban — a város feje, — 
a polgármester egy-ogy alkalommal valóságos genialitásl 
fejtett ki a rendőri visszaélés megvédelmezésóben, s a 
tanács sanctionálta nem egyszer a törvénysértés legki­
rívóbb eseteit.

Zornbor sz. kir. város közönsége az öt év előtti 

választás hatása alatt tehetetlenül szemlélte mindezt elá­
rasztva panaszaival a fenyitő törvényszéket.

Nos, a lefolyt képviselő-választás megmutatta, hogy 
az öl év előtti manieluk-győzelem kierőszakolt volt s hogy 
nagy hibát követett el az ellenzék, midőn a városi bi- 
zottságilagválasztások alkalmából nem érvényesítette 
erejét, melyre olyan nagy szüksége volna a védelem hi­
ányát sinylő közönségnek.

Most már megtörtént a hiba 1
A városi bizottság jelen alkalelemei nem képesek 

szembeszállani a főispáni önkénynyel és eszeágában sincs 
olt senkinek, annál kevésbé a többségnek számon kérni 
a választás eszméjében mindazt a visszaélést, a melyet 
egyes tisztviselők elkövetlek.

A városi tisztujitás teliál hű képe lesz a jelenlegi 
kormányrendszernek.

Változások csak annyiban lesznek, a mennyiben a 
főispán érdekei azokat szükségeseknek találaudja.

Egyébként — a súlyosan kompromittált tisztviselők 
maradnak.

Szerencsére — csak rövid ideig.
Az állami közigazgatás behozatala módot fog nyúj­

tani a kormánynak megszabadulni azoktól a tisztvise­
lőktől, akik kortesérdeineknek köszönik létezésükét. Azt 
a kormányt pedig, a mely az uj kinevezéseket eszközölni 
fogja. — nem fogják többé Szápáry — hanem Apponyi- 
nak nevezni s ezzel sapienti sat . . .

Megint választás . . .
— A kulai kaszinóban 1892. február 7-én. —

Vasárnap délután, künn a munkaszünetes idő, benn 
a kaszinó nagytermében szörnyű hőséget okádó nagy 
meidinger-kályha és e körül nevetgélve tréfáló, tarka
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Őszi szél fütyül a tájon,
Áthatol vékony bundámon ;
De azért nem fázom benne,
Itt a rózsám az ölembe.

Piros ajka lehellete 
Mintha izzó parázs lenne ; 
Bogár szeme pillantása, 
Csak a napsugár a mása.

♦
Busán legel a kis csorda, 
Bánatos a jó pásztora ;
Busán fújja azt a nótát:
Ne csalogass engem tovább.

Ha megcsaltál hűtlen leány,
Ne nézz többet már én reám :
A szerelmed nem kell nékem,
Ragyog csillag még az égen !

*
Ha minden álom álomnak marad,
Ha kínnak érzem már az életet;
A hitnek égi szent világa az, 
Mitől megint csak újra éledek.

S ha puszta szó lesz már a >kegyelet*
S ha >hir« s »dicsőség* mind elhagy tarnak : 
Szemednek lányka egy tekintete,
Leszen mi sírba visz vagy éltet ad I

jV kíitzfMijiLinmerről.*)
!. A diák-katzenjammer (katzenjammer studiosus.)
Prefcssor urak, dugják be a füleiket 1 Vagy legalább is 

ígérjék meg, hogy nem hiszik el, a mit most mondok. A »kat- 
zenjammer* ezen általánosan elfogadott neve az iskolák falai 
között született. Tehát a szó szoros értelmében véve tudomá­
nyos név, echt terminus technikus. A miből nem következik, 
hogy csak a technikusok privilégiuma. Az ifjúság keble, mely 
mindenkor fogékony volt a szépre, jóra és nemesre, a katzen-

•J'Háiilel a „wproni irodalmi éi miivéixeti kör" egyik fanangi esé­
lyén tartott haionló cíiuift íelolvaihoiuWl. 

jammer előtt sem maradhatott zárva. A német student-világ 
kultiválta kiválólag úgynevezett >kncipolásain« — csakhamar 
azonban iternationális becsülésnek örvendett. Megszületett a ma­
gyar Bukovayval egy napon s él, virágzik még javában.

Mar a középiskolákban is felüti fejét, de csak szórványosan. 
Persze csak úgy titokban lappang, tiltott >murik* ádáz követ- 
kezményekép, szimptomái a rendeseken kívül az elmaradhatlan 
>szekundak«.

A matúrának tárgyai közé akár a katzenjammer philosophi- 
úját is fel lehetne venni. A legbrillánsabb feleletek e tudomány­
szakból kerülnének ki.

Az egyetemen I Ah, — itt már nem ritka, nem ismeretlen 
vendég a katzenjammer. Otthonos házibarát, mely befészkeli 
magát az urfi garcon-czellájába s lassanként érvényesíteni kezdi 
befolyását minden téren, végül úgy elhatalmasodik, hogy a diák 
észrevétlenül szeszélyeihez méri életrendjét. Későn kell, előadásra 
nem jár, étvágy nélkül ebédel; kezd pedánssá válni, garderobe- 
ját kimustrálja, a némileg nélkülözhető ruhadarabokat (a sar­
kon ácsorgó hordár közvetilésévcl) biztonságba helyezi, 
fényű zési czikkeket, aranyat ezüstöt maga körül meg 
nem tűr, még szunnyadó >jobb természete* is felébred — lám, 
mily buzgón tanulmányozza a váltójogot, hogy bele mélyed a 
kölcsonismébe s mily áhítattal lapozgatja a 3*2 levelii bibliát 1

S ott elérkezett a stúdium, mikor a katzemjammer studio­
sus a maga teljességében érvényesül, szinte clválaszthatlanul 
összeforr a studiosus fogalommal, ennek második természetévé 
válik. Ű lesz a diák úr sorsa s a studiosus mit tegyen — bele 
nyugszik sorsába, De nem is igen lehet panasza ellene. I liszen 
mily érdekes, halvány szint kölcsönös az arcznak s a járást mily 
sikkesen lassuva teszi. Táplálja azt az elegáns > mivel sem tö­
rődést*, mely a valódi >race*-nak specialitása s mely nélkül 
dandy nem képzelhető. Kedveli a korzót és a fővaros ködös, 
füstös levegőjét. Ki nem allhatja a falut és a piros, egészséges 
szint lenézi. Vakáczióban rendesen hűtlenné lesz a haza utazó 
áldozathoz — a legközelebbi félév kezdetéig.

— Ejnye, fiam, de mcgsoványodtál azon a Pesten, milyen 
rossz színben vagy I — fogadta a gondos anya a hazatérő fiút. |

— Hja, anyuskám, a sok vizsga 1 — mondja a jogoncz 
(meg a sok katzenjammer). Azonban ezt már csak igy gon­
dolja hozzá.

2. A hivatalos katzenjammer (katzenjammer publicus vagy 
politikus.)

Egy marezona, zsémbeskedő úr. A közélet férfiaiba ka­
paszkodik. A papák különlegessége. Tartózkodási helye a csa­
ládi lak, még közelebbről a dohány füstös dolgozó szoba. Ki* 
váncsiak toilettcjére ? Nos megmondom : hálóköntös, komótsapka 
és papucs járja.

Csupa rckontéria 1 Nem hiszik ? Kérdezzék meg a mamákat! 
A különben jámbor családfőt egész valójából kiforgatja. 

Idegessé teszi, clégületlenséget, boszúsagot plántál szelid leikébe 
— s képzeljék a hallatlan merészséget, olykor még a papucs­
kormány ellen is lázadást tervez.

Hatása alatt a »papa< zsarnoka lesz az egész háznak. 
Nem tűri, ha valaki csikorgós ezipőben megy végig a folyosón. 
Minden lúgban iléghuzatot* vél érezni, szobáról szobára kóbo­
rol, csapkodja az ajtókat, ablakokat. Fitymálja a különben pom­
pás ebédet, olykor nem is eszik belőle és szerencse ha pusztí­
tást nem visz végbe a porczellán készletben. A délutáni lapot 
üresnek találja, a máskor oly kedves pipát földhöz csapja, ha 
első pillanatra nem szelei ; öszszeszid mindent és mindenkit 
trafikot, politikát, Tisza Kálmánt es cselédséget — s azt se. 
tudja voltakép, hogy miért ?

Öli, istentelen katzenjammer . . .
A szabadelvüpárt tegnapi vacsoráján toasztozott — dühös 

ellenzékivé varázsolta. /\ féléves házasokat össze veszekiti. S 
az állatvédő egyesület tagjával mcgkorbácsoltatja a ház ked­
venc* mopszliját.

Borzasztó, a miket mivel. Szerencse, hogy csak egy na­
pig tart, este felé mar pusztul a házból, hogy újra visszatérjen a 
legközelebbi bankett, pártcstély, jubileum sat. sál. után.

Tessék egypár kép.
Véget ért az ujonezozas. A sorozó bizottság a főszolgabí­

rónál mulat. Muzsikaszó egész éjjel. Virágos kedvében a gazda. 
Össze csókolja legutolsó Írnokát is:

— Milyen ember I Meg kellene aranyozni a kezét! Kutya 
legyek, ha nem kandidalom a legelső jegyző választásnál. Igyék 
barátom I . . .

Másnap ?
Még se kész az adókivetési tablazat ? Országra szóló buta 

ság ! 1 Iát minek ül itt ? Mért húzza a fizetését ? Még ma Írok 
az alispánnak, tüstént élcsapatom,



cáoportozatok, fönn a padlás körül a b. e. kortcsvilág- 
ból feninaradt bárányfelhők, zsibongó kedólyhangulai,
— ez volt a helyzol szignaturája, mikor az elnök a pó­
diumra lépett és a t. közgyűlést megnyitotta.

A zsibongás elnémult, a kályha környéke megtisz­
tult és azok a bárányfelhők nagyobb hullámzással úsz­
káltak fönnt a piafond alatt. Jaj, ha hirtelenében ki ta­
lálnak hülni és egy hatalmas záporral köszöntenek a 
nyakunk közé 1 Jó lesz idejében azt a szelelő lyukat ki­
nyittatni. hogy a felhők kissuranhassanak rajta . . .

— T. közgyűlés! Alapszabályaink értelmében a 
közgyűlés határozatképességéhez legalább 20 tag jelen­
léte szükséges és minthogy itt jóval többen vagyunk, a 
közgyűlés határozatképeségéi oonstatálom és azt meg- 
nyitottnak nyilvánítóin I

Ez volt az elnöki mégnyitó, a bárányfelhők tornyo­
sulni kezdtek.

— A napirend első pontja: — folytatja az elnök
— //Egy kaszinói tag kilépése.” (Halljuk, halljuk I)

Nohat iszen több tag is kilépett a múlt évben, ki 
elköltözött, ki meghalt; de az az egy — — az az

Nyissátok ki azokat a szelelőlyukakat, mert isten 
ucse, baj lesz azokkal a bárányfelhőkkel, ha idejében 
ki nem surranhatnak.

— És bejelentette-e indokolta-e, irásbelileg az a 
tag kilépését, és ha indokolta: mivel ? hangzik a t. 
közgyűlés egy tagjának ajkairól az interpelláczió.

Hogy ki az a tag. senkinek sem jutott eszébe kér­
dezni ; minek is ? Hiszen mindenki tudta, olt úszkált a 
neve a bárányfellegekben.

— Igenis bejelentette irásbelileg és indokolta is ki­
lépését — szólt az elnöki válasz, — de ezt soha se 
szokták a közgyűlés elé terjeszteni. Egyébként ha kí­
vánja a t. közgyűlés, fel fog olvastatni.

— Kívánjuk, kívánjuk I
Különben az elnök urnák igaza volt. A tagok kilé­

pésének indokolása nem tartozik a közgyűlés elé ; de 
hát akkor minek tűzte ki a közgyűlés napirendjében 
első tárgyul azon egy tag kilépését? — Mert hiszen a 
saját beismerése szerint nemcsak egy tag lépett ki a 
kaszinóból az elmúlt évben, hanem elköltözött vagy 
5—6 és meg is halt 2 és azoknak nem volt hely a 
napirenden, ezek emlékének egy árva szó a jegyző­
könyvben. —

' — Az indokolás tehát föl fog olvastatni — hang­
zók az elnöki enunciácziö, mire a felhők hullámzása is 
leosendesült.

„S a néma légbe nem vegyül csak legkisebbke jaj. 
csak a tömegnek ajkain egy elnyomott sóhaj.”

Hát igaz volna ez ? —
Rácz György ur csakhamar megfelelt rá. Nem hi­

szi, — úgymond — hogy a választások utóize nyilatkoznék 
meg a napirenden levő ügyben, nem is kutatja az in­
dokait. csak azt tudja, hogy a tagságra ajánlott Cséber 
Jánvs egy minden tekintetben kifogástalan jellemű, min­
denki által méltán kiérdemelte azt a közbecsülést, mely­
ben minden oldalról részesül ; az ajánló Wighart Ede 
pedig 28 éve tagja ezen egyesületnek és ezen idő alatt : 
majdnem nélkülözhetlenné tette magát egyleti életünk­
ben. Kéri tehát a közgyűlést, keressen módot rá. hogy

Vagy például.
Ugy-e cziczám, nem iszik sokat ama banketen, hamar haza 

jön ? No, Ígérje meg, és csókolom érte — esedezik távozó urá­
nak a takaros kis menyecske.

Ne féljen, aranyom, repülök haza, keveset iszom, jól fo­
gom magamat viselni. Ha máskép lesz, megverhet holnap, Pá, 
édesem. , . .

l’uszi-puszi. Aztán elmegy.
Másnap ?
Csúnya ember. Világos reggel jött haza ! Hát csak ilyen 

az ígéret! Szégyelje magát! Megverem, isten bizony . , . egy 
, . . kettő . . . három . . . (Nyakába borul és össze vissza 
csókolja.)

Elég mar no! Ki nem allhatom ezt az örökös nyalakodást. 
Aludni akarok, nézz a dolgod után.

S az asszonyka szemében könyek ragyognak. — Katzen- 
jamer úr, nem bántja a lelkiismeret ?

Még egy utolsót.
-- — — — Az ügyvéd ur frakkban, kicsipve. Valami , 

jubiláns lakomara készül. Epén az übcrcziegerjét húzza,
A papa elmegy? Hova megy a papa? — Zajongják körül 

a csemeték.
Egycnkint megfelel nekik. Azt, a melyik a keztyüjét, a 

klakkjat odahozza, meg is csókolja. Inti Őket, hogy jól legye­
nek, ne haragítsak a mamát. ígéri, hogy ezukrot, csemegét hoz 
nekik . . . alig tud tőlük elválni.

Másnap ?
Mit hoztál papa ? Kapunk-e ezukrot ? Jók voltunk ám, 

kérdezd meg a mamát. S bele akarnak csimpeszkedni a karjába, 
kabátjába, mint a hogy inaskor szoktak.

— Lóduljatok! adta kölykei, mindössze maszalolják áru 
hámal!

A kicsikék bigyegzett ajakkal bújnak a mamához. /\ leg­
bátrabb mogkérdi :

— Mi baja van a papának, hogy ilyen haragos ? 
Katzenjammere van.

— Mi az? . . .
Es a többi,

Vojtkó Pál 

a csorba kiköszörültesBék, a hiba, melyet a választmány 
talán akaratlanul elkövetett, jóválétessók.

A bárányfelhők oszladozni kezdtek; de ez a stá­
dium nem sokáig tartott.

— Igenis, sajnálatra méltó ez az eset, magam is 
elismerem — monda Kern dr. ur, a kaszinó jegyzője, — 
de hát’ezen közgyűlés már nem segíthet, mert az alapsza­
bályok világosan intézkednek, hogy ha a választmány ha­
tározatát sérelmesnek tartja, hát fölebbezhel a közgyű­
léshez.

Ezt sem az ajánlott, som ajánlattevő nem tettek, 
hanem a helyett utóbbi kilépését jelenti be, minek 
folytán az ügy többé már nem rendezhető.

De Rácz ur sem maradt adós a válaszszák Hál 
ugyan kinek lenne kedve magát azon eshetőségnek ki­
tenni. hogy még egyszer megszégyenít tessék. Ha már 
a választmány, a mely a közgyűlés bizalmából Ítél a 
a tagok felvétele felett, valakit elutasít ? miként keressen 
akkor az elutasított jogorvoslást olt. ahol annak választ­
mánynak megint többsége van. Ismétli tehát, hogy ő a 
válaszmánynak elutasító határozatát elhamarkodásnak 
kész betudni és ezért kéri a közgyűlést, hogy egyhan­
gúlag megállapodásra jutni szíveskedjék az iránt, hogy 
ez a sajnálatraméltó eset elsimitassék. És ezt annál in­
kább kéri, mert ha ez most nem történik meg. akkor 
a jövőben hiába varjuk, hogy egyletünkbe, a mely ulóvégre 
is „Polgári olvasó-egylet” és nem úri kaszinó, a kulai 
társadalom lisztes polgári eleme bekivánkozzék.

A felhők egyszerre kisurrantak a teremből, a köz­
gyűlés egyhangúlag elhatározta, hogy Wigiiar! kilépese 
nem vétetik tudomásul és Cséber a tagok sorába föl­
vétetik.

Vájjon mit érezhették azok a választmányi tagok, 
a kik a fölvétel ellen szavaztak ?

De ezt most ne kutassuk. Tény az. hogy Rácz ur 
higgadi és tárgyilagos fellépése által fényes elégtételt 
nyertek a sértett felek és velük együtt az az elv is, a 
mely miatt a titkos szavazás utján elítéltettek.

A zárszámadások és költségelőirányzat csakhamar 
elfogadtattak és már-már azt hittük, hogy a levegő tel­
jesen megtisztult.

De azok a bárányfelhők lassanként megint vissza­
szivárogtak a gyűlésterembe.

Következeit a tisztujitás. Tehát választás. — me­
gint választás, a mint az alapszabályok nem tudom há­
nyadik §-a imigyenképen parancsolja: „A restauráczi- 
onális systema bevezetve lévén."

A tisztujitás keresztülvitelere Rácz György korel­
nöknek, Eisler Miksa adótiszl pedig körjegyzőnek vá­
lasztatnak.

És Rácz György megint bebizonyította, hogy a ta­
pintatosságnak fölkentje. Egy csapásra szétvágta a gór- 
diusi csomót, a melyet sokan azokban a fellegekben 
véllek fölfedezni.

Megválasztattak újra egyhangúlag : Mezey Zsigmond 
kir. közjegyző elnökké. Bessenyey Kálmán kir. adólár- 
nők alelnökké. Zwipp Ferencz pénztárnokká és Potzta 
Ferencz tanító könyvtárnokká. Csak az Írástudó, proto- 
culumvezetőnél akadt meg kissé a választás. Hát ennyi 
tudományos férfiú között egy sincs Írástudó? — De 
hogy nincs, iszen ott ül már az asztalnál és ugyancsak 
futkos czeruzája a papírlapon: „Éljen Eisler Miksa!”

Hanem most jön a választmány kiegészítése. Négy 
választmányi tag helye van üresedésben és uram bocsá ! 
egyszerre 40 név is hangzott föl a teremben a négy 
helyre.

— Mit — mordul egyet Kleiner Gyula, a b. e. 
takarékszövetkezet igazgatója — hát ez is olyan simán 
menjen ? Csak azért se ! T. közgyűlés ! Inditványozom, 
hogy a választmányi helyekre kereskedők választas­
sanak.

Azok a felhők ott a piafond alatt kezdenek hatal­
masan ornvosilhii.

— Tiszteit közgyűlési Eddig nem vettem részt a 
vitában, me.t engem az nem érdekelt; — dörgé dr. 
Récsei, — de most már kötelosségenh az ellen tiltakozni, 
hogy az egyletbe a kaszt-szellem becsempésztessók 1 (Úgy 
van. úgy van !)

— De t. közgyűlés, — replikáz a platzra kiugorva 
Kleiner Gyula — úgy van, ahogy mondtam, (pedig még 
nem mondott semmit, csak mutatott) az egész választ­
mány csupa hivatalnok és ügyvéd ; az a hivatalnok még 
ide se teszi a lábát (egyet nagyot dobbantott a lábával, 
ezt mutatta más választmányi tag és vannak itt 20 éves 
tagok, (t. i. 20 év óta tagok) tisztességes becsületes 
kereskedők és megérdemlik azt a tisztséget, (Dörgő 
éljenzés!)

A Gyula bácsi ugyancsak neki durálta magát, hogy 
ezt az önérzetes szót ki merte mondani. A Doktor ur­
nák pedig nincs egészen igaza. Ezelőtt 7—8 évvel kel­
let volna neki a kasztszellem ellen tiltakoznia ; ma már 
elkésett vele. Mert bizony-bizony ma már igen érezhető 
az a szellem kaszinónkban. Ennek illustrálásául szabad 
legy< n csak annyit felhoznom, hogy kaszinónk 8 ügy­
védtagja közül 7 ; 3 orvostagja közül 2 ; 2 lelkésztag­
ja közül 2; 20—25, kereskedő közöl 4, és 7 tanitó 
közül egy sem, mig ellenben 15—16 hivatalnok közül 
9—10 foglal helyei a választmányban.

És ha a kaszinóban „mindnyájan egyen'őek va­
gyunk”, — amint azt a doktor ur oly szépen hangoz 
tatta, miért iparkodnak akkor minden újonnan ide áthe­
lyezett hivatalnokot még mielőtt az itt megmelegedhetett 
volna, a kaszinói választmányba betuszkolni és ennek 

árán az itt évtizedeken át lakó és a kaszinónak is oly 
régóta buzgó tagjait mellőzni ?

Úgy van. édes doktor ur; Kulán odáig jutottunk, 
hogy nem kérdezik: kicsoda? honnan jött? mióta van 
közlünk ? Szerzett-e a fölemelésre érdemeket ? — nem, 
ezek mellékes dolgok. A fódolog az, hogy mi a foglal­
kozása és ettől függ „választmányképossógo” is. És ezt 
a gyors fölemelést, hamari lelkesedést Kula már nem 
egyszer keserűen meg is bánta.

Am legyen, küzdjünk a kasztszellem uralma ellen, 
ez igen szép és igen nemes küzdelem ; de midőn ezt 
tesszük, vigyázzunk, hogy magunk no essünk annak 
bűnébe.

Kleiner Gyula tehát igen hálátlan feladatra vállalko­
zott. midőn erélyesen kikelt a közgyűlés azon szándéka 
ellen, hogy az üresedésbe jött választmányi helyeket 
közfelkiáltás utján ismét csak a minap közénk jött újonc­
hivatalnokokkal töltik be.

És fellépésével elérte azt. hogy a korelnök az alap­
szabályok által is előirt titkos szavazási elrendelte. Sike­
rült igy azután mégis egy kereskedőt és 3 ügyvédet a 
választmányba juttatni.

No de ez igazságos választás volt és ebben minden­
ki szívből megnyugodott. Azok a bárányfelhők pedig ha­
marosan kisurranlak a szelelőkön által.

Csakhamar az indítványokra került a sor.
Gospodar ucsilel Tyószily : Miután a kaszinónak 6 

szerb tagja van, egy szerb lap megrendeléséi indítvá­
nyozza.

Fürst Lipót izr. Iliik, elnök : Miután a kaszinónak 
háromszor 6 izraelita tagja van, 3 zsidó lap megrende­
lését indítványozza.

Krausz, Potzta : (de csak magukban,) „Heten va­
gyunk, uram, heten I Mind a dicső nemzet napszámo­
sai. egy paedagógiai lap megrendeléséi kérjük ! De ez 
az indítvány már elhangzott a zsivajban, mely az álta­
lános jókedv kitörésének előhírnökéül jelentkezett.

És számos böcskék (Szedő, vigyázzon, hogy vala­
hogy ki ne felejtse ebből a szóból a „c“-l I) megcsapol- 
tatának es fecerunt magnuin áldomás ad glóriám maxi­
inam concordiae.

Ad inultos annos I
Zsoldos Béla.

Tekintetes Mezey Zsigmond úrnak
mint a kulai polgári olvasó egylet elnökének.

A mull hó 31. megtartott választmányi ülésen tisztelettől 
alulírott Cséber János urat helybeli húzbirtokost és köztudomású­
lag minden tekintetben kifogástalan és igen tisztességes egyént 
az egyletbe való felvételre ajánlani bátorkodtam.

Nevezeti urat az egyletbe való belépésre éppen én beszél, 
lem reá, mert ó hitem szerint oly becsületes jellemű, hogy bár­
mely társas egyesületben joggal helyet foglalhat, sőt örömmel 
felvehető.

Azonban meglepetésemre a választmány szótöbbséggel Csé­
ber János urat visszautasította azon oknál fogva, hogy ő a pár 
nap elölt lezajlott követválasztÁsnál a nemzeti párt jelöltjére sza­
vazott. mely sajnos körülményt dr. Sirasser Lajos választmányi 
tag ur — nyomban a visszautasításkor, — ki is emelt.

Miután tisztelettel alulirott az egyletbe felveendő egyének 
értéket csupán becsületes munkásságuk, megbizhalóaáguk és tisz­
teletreméltóságuk után kívánom megítélni, nem pedig n társadal­
mi szellemet összekuszáló pártállásuk szeriül; tehát kényszerítve 
vagyok a kulai polgári olvasóegyletből, melynek 28 éven át tagja 
voltam, kilépni.

Kérem tisztelt elnök urat, hogy ezen kilépésemről a köz­
gyűlést is értesíteni ssiveskedjék.

Kulán 1892 február 3.
Tisztelettel

Wighart Ede nk. 
választmányi és réndes tag.

Egy lein Icfirexolrit arról nas ó-l>e- 
csel g*y&ze lomról.

Nagyra van a „Bácska" az ó-becsei kerület dicstelen győzel­
mével és oly kijelentésre ragadtatta magát, hogy az „ellenzék po­
litikai szóvivői csakisfa megszégyenülés érzetével fogadhatják gyű- 
hdködé.si politikájuk méltó jutalmát". Az ó becsei kerület sem ellenzéki 
szóvivőinek som választóinak nincs mii szégyenleni; de az ó-becsei 
kerület kormánypárti győzelmével legkevésbé sem lehet dicsekedni 
h „Bíicskúu-iiak.Erkücsi vereség ez u kormánypártra és nem kicsiny.

Mellőzzük azt a kétségbeesett erőlködést, melyeket a választás 
előtt a hivatalos apparátusa kormánypárti jelölt érdekében elkövetett. 
Egyszerűen lényeket konstatálunk : Ugyanis a jegyzők óllal elfog- 
dosolt magyar polgárság és a minden kormányt e kerületben pár­
tolni kész zsidóság törpe minoritássá satuyull volna a szerb „Zas- 
titvislá"-k és „Britnik"-islók erős támadása nélkül.

A választások előtt Ú-Becsén megtartott szerb értekezleten 

(iyorgyevils ur a szerbek egyik legtekintélyesebb birtokosa (volt 
főhadnagy) a legerősebb kifejezéssel illette azon szavazatokat, a kik 
netalán Popovilsra szavazni képesek. Mindenki tudja, hogy Pupo- 
vitsot nem szerelik a szerbek és csakis koncessiók fejében támogatták 
ezelőtt, úgy most is.

Köztudomású Zavisits jegyző esete is a ki sokéig tartolta 
magút állásában temérdek visszaélései és sikkasztásai daczára, mert 
a szerb választók egyik követelése az volt, hogy Zavisits a hivatalban 
maradhasson. Eféle nemzetiségi koncessiók néven csakis egy korrupt 
rendszer kivan mandátumokhoz jutni.

Az újvidéki „Braniku kiirta, hogy kinek tulajdonítható az az 
ó becsei kormánypárti győzelem.

Elismerjük, hogy igaz. Vegye tudomásul a „Bicska*. Popovils



Pánla jelenleg petroTOszellói pópa, hajdan Miletics korában a 1 
„Zaslava" segédszerkesztője, egy eladósodott, ennek folytán nagyon 
exequált embernek, a kinek mar semmi hitele sincs, csakis a főispánnál 
▼an még hitel, kivel korrespondáll — köszönhetik győzelmüket. 6 
volt, ki a kormánypárti szervező-bizottság fölkereső folytán Mocsári 
állal Kisbaári Kiss Feroncz érdekéből) intézett felhivásra elleniiaibaii 
felelt, ki Földváron, Ó-Becsén majd Szt. Tamáson napokig kortes- 

kedett a szerbek között.
Hazudott pedig olyanokat, hogy Pelrovoszellón neki revolver­

rel-bicskával kell járni, mert a magyarok által személy biztonsága 
veszélyeztelve volna. A kormánypárt épülésére 5 frtot juttatott a gnj- 
dósok és muzsikások egy-egy hazafias Milelils nótáért, hihetőleg 
abból a hazafias czélra összeadott pénzekből, — mit koszorús Írónk 
a „Pesti Hírlapiban oly szépen tnegénekoll.

Midőn a pópa megkérdeztetett, hogy birt oly nagyot íillvn- 
teni ? Mosolyogva mondó, hogy ilyenkor minden meg van engedve.

A 14 évig „hallgatónak" magyurok közötti népszeiőségéről 
mi sem beszél ékesebben, mint u szavazatok. Popovits mellett 750 
nemzetiségi „szavazott le", a kik közül tekintélyes rész passiv 
marad Popovits Paula akcziója nélkül. A legrövidebben vázolva 
ekként „győzött" Popovits 1000 szavazat és 224 többséggel a 
tisztán magyar szavazatok ellen.

Az érdekeltek kétségbeesését a szerbek passivitása felelt mi 
sem jellemezteli jobban, mint a Bócskának Temerinből megeresz­
tett következő sürgönye, miből természetesen egy szó sem volt igaz.

„Temerin 1892 jan. 20-án. Popovits Vazul országgyűlési kép 
viselő jelöli mai nupou tartolta körülbelül ötszáz főnyi választó kö­
zönségétől! beszámoló egyszersmind program mbeszédjél. Leírhat- 
lan lelkesedéssel fogadták. Teinerinben az ellenzéknek semmi kilátása 
nem lehet. Popovits megválasztatása biztos.*

Tényleg kapott Popovics a mugyar Temerinből 16 szavazatot, 
Kiss Ferenczre leszavazott 280. A Bácska nagy képúsködéséhez 
nem kell kommentár.

Megyei s helyi hirek.
* Tisztújító közgyűlés. Zornbor szab. kir. város ren­

des közgyűlése, melyen egyúttal az általános liszltijitús is meg 
fog ejtetni, e hó 17-én, szeld.m és a szükséghez képest a követ­
kező napon mindenkor délelőtt 10 órakor fog a vurmegyeháza 
nagytermében megtartatni. Tárgysorozat: 1. általános tisztujitás.
2. Polgármesteri jelentés. 3. Belügyminiszteri rendelet a bajai úti 
leherforgulom eltiltása iránt alkotott szabályrendelet jóváhagyása 
tárgyában, 4. Pénzügyi és gazdasági bizotlsúü jelentése János 
Gusztáv újvidéki lakóssal az úgynevezett csendőrlaktanya épület 
bérlete iránt kötött szerződés jóváhagyása tárgyában. <5. Városi 
földek haszonbérbeudása. 6. Közigazgatási bizottság bejelentése az 
ülése, ről igazolatlanul elmaradt tagok iránt. 7. A Papházy Döme* 
féle kiházasitósi alapítvány ösztöndijaira kiirt pályázat eredménye. 
8. kiküldött bizottság jelentése az apró mariiénak a közvágóhídon 
történő vógatósa tárgyában. 9. Fizetési előleg iránti kérvények.
10. Veiszrnan Ferencz felebbezése kövezetvám visszatérítése iránti 
Ügyében hozott tanácsi határozat ellen. II. Matzitz Lajos állator­
vos állásáról való lemondása. 12. Időközben beérkező ügyek.

* Színi kerület. F. hó 7*én gyülésezett az érdekelt vá­
rosok küldötteiből alakult bizottság Szabadkai!, hogy a bácsmegyei 
szini kerületet megalkossa. Czéljn ezen színi kerület alkotásának 
egészséges szini viszonyokat teremteni megyénkben, hogy egyrész­
ről a nagy közönség múigényo kiulégillessek, másrészről a magyar 
nemzeti színészetnek megyénkben mód nyujlassék a biztos meg­
élhetésre. 8 ha a jelenlegi szini viszonyokat tekintjük, nem egy 
ok szól a kerület alkotásának szükségessége melleit, — avagy tón 
nem tapasztaljuk-e, hogy közönségünk nem éppen arányosan pár­
tolja az igényeinek megfelelő szintársulalot, hogy ez rendesen 
auyagi zavarok, sokszor nélkülözésekkel kénytelen küzdeni9 l)e 
miutbogy ez csakis a városok együltes összműködése melleit volna 
elérhető, elsősorban a városok törvényhatóságai volnának hivatva 
u kezdeményező szót kimondani s nem szükkeblűleg minden áldo­
zat-hozataltól visszarettenni, a mint ezt a napokban az újvidéki 
törvényhatóság tette, a mely szükkeblüségél e czélból építendő 
színház építése kérdésénél pénzzavarával mentegette. Concordia 
rés parvae crescunt ... Ha Szabadka. Zornbor. Újvidék, Baja, 
Ó-Kanizsa slb. városok közt a szövetkezés létesülne, úgy a bács- 
megyei szini kerület nagy cullurmissiót volna hivatva teljesiteni. 
A szövetkezés, mely kölcsönös szerződések által biztosittalik, öt évre 
terjed s kezdődnék 1892. évi szeptember hó 1-től. Minden város 
szinügyi bizottságot vagy szinpártoló egyesületei alukitana, melynek 
feladata volna a társulatot bérlettel várni, valamint minden város 
köteles volna a színtársulatot bizonyos segélyben részesíteni, igy 
Szabadka 2060 Irt., Zornbor 1000 frt., Baja 500 írt., Újvidék 500 frt.. 
() Kanizsa 500 frt. Ezenfelül köteles volna minden város megfelelő 
alkalmas működési helyiséget építeni, vagy kibérelni, a mely in­
gyen engedtetnék ót a színtársulatnak a szinidény alatt. Újvidék 
és Zornbor kivételével, a hol a szerb szintársulalot kizárni nem le­
het, a többi város más sziutórsulalnak engedélyt nem adhatna, 
egyéb művészeknek, bűvészeknek és daltársulatuak csak 6 elő- 
udásra, melyek utón — színházi felszerelésekre fordítandó díj sze­
dendő. A szinikerület minden decz. 81-én pályázat utján volna ki­
adandó, a mely az egyes városok jogköréhez tartoznék oly szava­
zat arányban, a mily segélylyel azt támogatják, s pedig minden 
500 frtnyi szubventió után egy szavazat. A színtársulat ügyeit az 
egyes városok szinügyi bizottsága vagy szinpúrtuló egyesülete kö­
réből kijelölt tagok óllal alakított igazgató-laníics intézi, a melynek 
elnöke éveukint felváltva a szövetkezett városok polgármesterei eset­
leg szinügyi bizottságok é. i. elnökei. Az értekezlet, a melyen 
Saabadka, Zornbor és Baja város küldötte) vettek reszt, az előter­
jesztést egyhangúlag magáévá telte.

* Kineveiéaek. A m. kir igazságügyminiszter Góal Sán­
dor szabadkai kir. törvényszéki telekkönyvi betétszerkesztési szakdijno- 
kot, telekkönyvi belétszerkeszlési Írnokká, továbbá Sohmiedt Aurél 
budapesti lakóst és szabadságolt állományú őrmestert, a bajai kir. 
járásbirósóghoi Írnokká nevezte ki

* Rács-Milltlciről írják : Hallomás szerint falunknak 
egyik adófizető polgára aláírásukat szándékozik gyűjteni, hogy itt 
működő, köztiszteletben álló káplánunkat I. Esserl János urat 
Rácz-Mililicsről áthelyezzék. Polgártársunk uzt hangoztatja indoká­
ul. hogy t. Kasért úr állítólag a nemzeti párt mellett korteskedett 
volna. — A dolog ebben leli magyarázatát. T. Esserl úr — mint 
(bőséges hivatalához illik — a faluban levő betegeket gyakran 
látogatja meg, nzoknak lelki táplálékot nyújtani óhajtván. Azt tud­
juk róla, hogy a mostani kormánynyal nincs megelégedve, mert 
a catholicismus ellensége és erről egyszer-másszor többek előtt 
nyilatkozott ia. Kormánypárti választóink mindjárt kaptak az al­
kalmon és korleskedéssel vádolták — nem győződhetvén meg 
arról, hogy a káplán úr betegjeinél nem politizált. Miután hisszük,

hogy h kalocsai ér.-eki hivatal m-m fogja az áthelyezést ily cse­
kélység miatt íogamilosituni és szeretett káplánunkat körünkből el­
venni, még csuk azon szerény kérdést kívánjuk lenni polgártár­
sunkhoz, váljon olyan vak és vad kormánypárti-e ő hogy uzt sem 
veszi észre, hogy értelmes ember csak mosolyog nz ő vak dühe 
fölött.

* Jutnlomjáték. F. hó 15-én hétfőn szintúrsiilniuiik de­
rék kiirmioyaiiuk Revay Arnoldnak lesz jutalomjitiékn. mely alku- j 
lommal „NIllichc“ kitűnő operolle kerül szilire. Felvonások közt j 
a zonekiir Révny Arnold két szerzeményét adja elő ii. m. „Kard-
e sörte tűs" gyorspolka, a lie|yben állomásozó cs. és kir. 23 ik 
gyalogezred tisztikarának, — „Tornász induló" a helybeli 
ilv.iksignak ajánlva. — Ajánljuk a jiitalmazandót a n. e. közönség 
pártfogasába.

* Eljegyzés. Tnrr Jenő csávolyi s. jegyző folyó hó 2-iín 
Bijiin eljegyezte özv. Gémmel Ernőné leáuyút, Jankát.

* Titel község elhatározta, hogy egy artézi kutat fog fu­
rat ni a község egyik főbb pontján. A határozat most érkezett be 
a lorvényliatosúglioz jóváhagyás végett.

* Fizetésképtelenség;. A bécsi hitelezők védöegyesüle- i 
te jelenti, hogy Körösi Petur zcnlai bői kereskedő, és Kovacsevits I 
l’.il újvidéki kereskedő, íi/.eleskepleh-^, lelt.

* Hymen. Gombos Ödön budapesti imigúiihivatalnok el­
jegyezte Spitzer Hóién kisasszonyt Bacsóiról.

* A kiderített humbug. A zombori kormánypárt azt i 
szerette volnu mindenkivel elhitetni, hogy nt nincs voltaképpen , 
ellenzék, s minden ember meg vau elégedve a kormánynyal, még 
inkább annak itteni közegeivel. Hogy mennyire nem reális alapon 
terjesztette e hírt a kormánypárt, kiderül a zombori választókhoz, 
intézett s 461 aláírással ellátott fölhívásból melynek valótlanságai 
még csak most igazán szembeszökők. A 461 aláíró közül, 
— a mint bárki is meggyőződhetik, 110 szavazott Drakulilsra, 33 
nem szavazott s 24-nek nem volt szavazata, mig 3 nem is volt 
az élők között. Az igy megfogyatkozott számból a hivatalnokokat 
is le kell vonni, s marad oly szerény szám, hogy a kormánypárt bizo­
nyosan nem lép föl vele, - ha reális alapon akar dolgozni.

* A választások statisztikája. Mugyaroszág 413 vó 
laszlókerületém-k képviselői pártállásuk szerint a következő számará­
nyokat tünteti föl. Van megválasztott képviselő: kormánypárti 24 
nemzeti párti 63, fiigeik-nsegi-párti 83. 48-as-parti 16, partonkivfln 
5, pótvulasztás lesz 3, uj választás 1, összesen 413.

* Választások. Újvidék szab. kir. válódnak e lm 4-én 
tartott törvény hatósági közgyűlésén az üresedésben lévő vf.j. 
iktatói állásra Kovács Sándor, » két Írnok i állásra Profuma Hűbér­
es Kaiser Gyula választattuk meg.

* Az újvidéki kir. törvényszékhez Sípos Kálmán 
kapostúii kir. törvényszéki aljegyző, jegyzőié, Nagy Imre hódme­
zővásárhelyi júrásbirósági joggyakorlóit pedig aljegyzővé nevezte­
tett ki

* Eljegyzés. Dr. Kocli Mór topolyai járásorvos leányát. 
Jankát eljegyezte Tauber Lipót eszéki kereskedő.

* Színészet. Veszprémy Jenő társulata az itteni előadá­
sok befejezése után Bajára megy ismét s olt 20 előadást fog tar­
tani.

* Helyettesítés. Az öngyilkossá lett Szép Dezső köz­
jegyző halálarai megüresedett hódsághi közjegyzői állás teendőit, 
a szegedi közjegyzői kamura megbízású folytan, Szeberényi István 
iipatini közjegyző fogja helyetlesképeii ellátni addig, a mig e hely 
lm nem töltetik.

* Újvidék és a megyei szinügyi bizottság. 
Újvidék szab. kir. varos legutóbb luiiolt közgyűléséi) elhatározta, 
hogy a szinikerület alakításában nem vesz részt s annak lerheihez 
sem járul hozza és pedig azon oklml nem. mert Újvidéken szini- 
előadások tartására alkalmas terem nincsen, színházat pedig a vá­
ros, egyéb szükségesebb építkezések miatt, ez idő szerint még 
nem építhet.

* Csikókért berendezését tervezik O-Kéren. Maga a köz­
ség szándékozik azt fölállítani, melyhez hasznait távirdahuzalokat 
a megyei törvényhatóság utján a minislériuintól kér.

* Kis-Hegyes község távirda-úllomás fölállításáért folya­
modon.

* Névváltoztatás. Grflnberger Ignácz (Imre) zentai 
illetőségű, budapesti lakos, vezetéknevének „Zaló“-ra kért átváltoz­
tatását a belügyminiszter megengedte.

* A „The Mutual“ biztositó társaság zombori ügynök­
sége nem Spilz és Neuinan, czeg hanem Lővvy testvérek.

* A magyar királyi államvasutak igazgatóságá­
tól vett értesítés szerint a Gombos és Erdőd közötti komplőrgalom 
f. hó 4-én isinél meg nyittatott.

* „Kend meg van halva!“ Daru János jóravaló 
leinerini ember különben, csakhogy szegény. Szolgálatba akait 
állni. Hát elment a kapitányi hivatalba, hogy adjanak neki cseléd­
könyvet. Ott aztán irás közben kérdezték, hogy volt-e katona. Daru 
azt felelte, hogy nem. Erre íelküldték a katonai ügyosztályba, hogy 
hozzon innen írást, mért nem volt katona. A katonai ügyosztály­
buli szétkapurlúk a régi könyveket és tömérdek porolás utón meg- 
rilugositoilók abból Daru Jáiiost, hogy azéil nem volt katona, 
mert meg van halva. Daru János nagyot csodálkozott ezen. Kihal- 
tagolt a hivatalból. Nem akarta elhinni. Egy darabig ott tűnődött 
u városház előtt, azután visszament a hivatalba.

— Kérem alusan, — szólt, — nem lehet az, hogy én meg 
vagyok halva.

Erre oda lelték eléje a könyvet.
— Kend Dara János ?
— Az vagyok.
—- Az apja Daru l’al volt.
— Az.
— Anyja Cmő Sára,
— Ugy hitták.
— És kend 1845. jul. 15-én született.
— Akkor.
— No hat takuiodjék a pokolba, mert ide van Írva, hogy 

kend meg van halva.
Azonban Daiu János még nem tágított. Megvukarta a füle 

tőrét és nagy keservesen szólott :
— üssenek legalább pofon, hogy én is elhigyjem.

* öngyilkosság. Kőim Sámuel, régobbi időben a zen­
tai közügyek egyik lelkes harezosn, njabban budapesti tőzsdeügy­
nök, tebr. 4-én Budapesten öngyilkossá lelt.

* The Mutual. E New-Yorkban székelő élolbiztositó-lór 
suság magyarországi vezérigazgatósóga közzéteszi a társaság 1891 
-iki üzletét ének aulhentikus mérlegadatait, melyeket a tengerentúli 
székhelyből kólmlsürgöny utján tudatnak. Az alább következő 
számok némaságuk daczára is ékeseu szóló bizonyságot tesznek a

világ •• legnagyobb és közelismerés szerint legszolidabb pénzintéze­
tének óriási arányai melleit, aminthogy kitűnik e számokból a 
„Mutn.il" üzletének fűlj ionos felvirágzása is. A mull ev végén 
ugyanis a „Mutind" összes aktívái kitettek 398*/i millió o. é. forintot; 
1890 deczrmber végén az aktívák 367’/t millió o. é. frtra rúgtak, 
a s/.aporodús teliül 30’/4 millió frl. A felesleg kitett 30 millió Irtot 
(az azelőiu év végével 25 millió frt., szaporodás tehát 5 millió flr.) 
A „Mutual" összes bevételei az 1801-iki évben 94 millió frtot 
lettek ki. az előbbi üzlutévbeii 87’/s millió Irtot, szaporodás : tí’/j 
millió frl. E fejlődés, mely az európai viszonyokhoz képest teljesen 
szokailaii. a „Miilind“-iiál biztosított személyeknek mindenesetre 
teljes meg légedesére fog szolgálni, valaminthogy még csak fokozni 
fogja azt a bizalmat, mellyel a közönség immár félszózadóta a 
„Mutual" iránt viseltetik.

< ’ A W I\ OK.
Nagy szólamoknak idézése a ..Bácskádból.

A „Bácska" 7-ik számából: „Választás alatt világszerte az eszmék 
tisztázásainak legjobb módját a kuriuányképes ellenzéknek többségre, 
hatalomra való jutásának alkalmát látjuk."

Az eszmék tisztázásra nem szorulnak Zólyom, Turócz, Árva 
stb. megyékben ; szívesen mókázik tehát u Bácska, hogy igazságos­
nak látszassák a fenti logikával és olimpusi mosolylyal kéjeleg az 
előre látott kormánypárti többségben: u kérdés azonban fenmaradt, 
vájjon az által az eszmék megtisztultak-e?

„Legelőbb is konstatáljuk, hogy Loino.y számba vehető jelöltet 
az ellenzék keveset állított fel" (mégis nyert 5 kerületet várme­
gyénkben.)

„Midőn a kormánypárt eljárásáról van szó, akkor a hivatalos 
pressió a jelszó". (Ez tény, mely felett már disputáim nem lehet 
és jellemző, hogy a pressióval szemérmetlenül élni nem Atallanak 
és azután eltagadnák, ha lehetne.)

„Bálmit hirdessenek az egyet (!) nem tagadhatja el a leg- 
I (i ‘ esebb ellenzéki sem, hogy a. :..'Mligentia a birtokos, kereskedő és 
i előkelő iparos osztály majdnem (!) kivétel nélkül a mi táborunkba 
i vau. (i> a demagógia henczegése. mihez sok szó fér.)

„Nemcsak az fo eldöntetni, vájjon e vármegye és város 
mandátumainak birtokosai a szabadelvű vagy nemzeti párt hívei 
legyenek- ■, hanem aról van szó. hogy azon osztály, moly a köz- 
'tgyek vezetését eddig helyt adjon olyanoknak (itt persze
.je en jó volt ellenzék helyet ízt írni: olyanoknak) kiket vagy 
személyes érdek vagy hatalomvágy vezet, (hát a vágy a hatalom 
megtarthatásához ? !) azok legyenek-e urai e vármegye és városnak."

Jó lesz tehát a pártelnöknek mégis csak fölszó­
lítani a főispánt, hogy a konse<|uenciál Zornbor városáru nézve 
vonja le, u vármegyét illetőleg még sem mernek tanácsolni, mert 
ott a kormánypárt ellen csak 6 ellenzéki ál) kellő helyen I

(Folyt, köv.)

Kolozsvári levél.
Kolozsvárt, 1892. febr. 8-án. 

Tekintetes szerkesztő úr!

Első levelemet a választásokkal kezdem, ugy is ezek a főese­
mények ebben a hónapban.

Kolozsvárt két nemzeti párti és két kormánypárti képviselő 
lepett fel. Az 1-ső kerületben dr. Groisz Gusztáv, egyetemünk 
tudós tanára Z<igmond Dezsővel szemben. Zsigmondról a helyi 
lapokban leleplezések közöltettek, melyek nem a legszebb színben 
mutatják jellemét. De erről később.

A 2-ik kerületben Bartha Miklós, az „Ellenzék" czimű napi­
lap szerkesztője Hegedűs Sándorral szemben.

Mind a kél kerületben győzött a kormánypárt. De győzelme 
inkább vereség. Mert az 1-ső kerületben, bár Zsigmond eleget 
költött, csak 47, a 2-ikban 60-70 szavazattal volt többségben.

A katonaságot itt is, mint alkalmasint a legtöbb helyen 
készenlétbe helyezték, sőt 2 század huszúrságot a szavazás helyé­
re kirendellek, hogy ezzel is terrorizálják a nemzeti-párt híveit.

Nem hagyhatok érintés nélkül egy körülményt. Az egyetemi 
ifjúságból egy rendező bizottságot szerveztek a szavazók összesze- 
désére. A kormánypárt is szervezett egyet, de — horrendum 
dictu — 10 frtnyi jutalmat, sőt lehet mondani bért tűzött ki a 
a kormány érdekeit szolgáló ifjaknak. 8 elég sujuos, akadtak olya­
nok, u kik elfogadtak e bért. Szolgálhatnék nevekkel is állításom 
igazolására? Nagyon illenek ide e szavak : „O tempóra, o mores!"

A kir. tábla tagjai is, bár ezeknek igazság szerint Buda­
pesten kellett volna szavazniok, itt szavaztak le.

Említettem fentebb, hogy Zsigmondról a helybeli lapok bi­
zonyos leleplezéseket közölnek. Rövid kivonatban Írom ide:

A belügyminisztérium 18S7. szept. 15 érő konkurzust hir­
detett az uj országház kőanyagának szállítására. A vállalat összege 
l’/i (másfél) millió forint.

Zsigmond ekkor képviselő, mellék foglalkozására nézve üzlet­
ember állítja, hogy itt egy kis haszna is lehet.

Tudta, hogy egy kolozsvári nagyiparos tulajdonában egy pá­
ratlan minőségű kőbánya van.

De van akadály is, keltő.
Egyik az, hogy mint képviselő nem állhat a kormánynyal 

szerződéses viszonyban. Másik az, hogy a bányának más a tulaj­
donosa.

Segített magán. De nem ugy. mint más tisztességes ember, 
hogy lemondott volna a képviselőségről s megvette volna a kőbá­
nyát, oh nem I

Hanem azt mondta a bányatulajdonosnak: én meg­
szerzőm e jövedelmező vállalatot, nem neked, hanem — magam­
nak. Neked nincs pénzed, nekem van, pedig az ajánlati tárgya­
lásnál le kell tenni 10.000 frtot. Én leteszem te fizetsz utána 
8%-ot.

Ha megkapod a vállalatot, még le kell tenni 150.000 frtot. 
Ezt is én (őszem le értékpapírokban, te fizetsz utána, a molyért 
pedig az állam is fizet 5%, 12%.

A bányához nagy befektetés is kell. E befektetést is én válla­
lom magamra, lo fizetsz utána 16 egész és 67 század perczcntet.

A bányatulajdonos erro azt mondta ; jól van.
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Zsigmoud még azt kikötötte, begy mivel a vállalatból uyere- 
'g is lösz, a nyereségből kiváu 12% és befektetett tőkéjűitek 

is 12%.
Tehát Zsigmond önzetlenül, hogy a kolozsvári ipart előmozdítsa, 

tőkéje után, melyért az állam fizet 5%-ot, kívánt ^%-ot, aztáu még 
12%-ot, vagyis 25%.

A bányatulajdonos beleegyezett. Az ajánlatot beadja ő, Zsig- 
mond pártolja, mert mint korrmánypári képviselőnek nagy befo­
lyása van.

De még ezt is kikötötte. Attól a pillanattól fogva, hogy meg­
kaptad a vállalatot, átadod nekem s te leszel a vállalat üzletvezetője 
ingyenesen. Nyereséged lesz az, a mi a porczontek'kiözetéso után 
fenmarad.

De ez még nem elég’ Nézi, nem volt elég az 5, 8 és 12%, 
neki a bánya is kellett I

Szerződésileg kikötötte, hogy ha a kormány az ajánlatot el­
fogadja, a bánya az ő tulajdonába megy át 200 írtért.

Kétszáz frt egy bányáért, melyből hat év alatt l‘/» millió 
értékű anyagot akar kibányázni !

Ez aztán önzetlenség !
A vállalatból nem lett semmi, mert Zsigmond átjátszotta — 

bizonyára ingyen — egy horvátországi társulatnak.
Ezt az egész dolgot való, Írott szerződés bizonyítja. Tehát 

ilyen embert léptettek föl, s ily ember győzött egy oly jellemes 
s tudós emberrel szemben, minő Groisz Gusztáv !

Tisztelettel
II. J.

szí N H A Z.__
Szombaton f. hó 6-án „Szegény Jonathán44 ez. 

operett ment negyedszer Timárné asszony jutalomjátékául s 
mégis bérletfolyamban. A szereposztás a régi volt. A jutalma­
zandó szerepének legszebb részletét Quikli mondotta el, hogy 
> ilyennek képzeli magának a vénség bacillusát<. A közönség ki 
is tapsolta, ki is hivta érte a jutalmazottat. /X ház csinosan volt 
betöltve. — így jutott talán valami Tímáráénak is.

Vasárnap í. hó 7-én Szigligeti Edének „A czlgány“ 
ez. népszínműve került színre. — A czimszerepet Tisztái ját­
szotta ügyesen és mulattatóan. Nehéz szerepét igen jól oldotta 
meg, humoros és rokonszenves alakot nyújtott, a mulattató szo­
morú sorsú czigányt nevettetövé, de nem nevetségessé téve. 
Veszpremyné Rózsija kitűnő drámai alakítás volt. Különösen az 
őrültség jelenetét oly megrázó híven tudta ábrázolni, hogy a 
közönség igazán meg volt indulva. Szemeinek tévelygő játéka, 
arcza vonásainak jól felvett merevsége, oly híven tüntették vissza 
a kétségbeeséstől megbomlott lelkű nőt, a milyet csak a téboly­
dákban van alkalmunk látni. — Jutalomjátékának igazán sikerült 
előestéje volt ez. - Csige ezúttal játékával nem elégített ki. 
Láttuk öt már jobban játszani is, de énekelni is. Gyuri szerepét, 
Rózsi kedvesét adta. — Sikerült intermezzo volt Szinainak (Már­
ton gazda) influenzás trüsszenése, de társai aligha rossz néven 
nem vették tőle, mert váratlan ötlete épen a leghatásosabb jelenet­
ben zavarólag hathatott reájuk. — Közönség közepes számban.

Hétfőn f. hó 8-án Veszprémyné úrnő játa lomjátékául 
Hegedűsnek „Bíbor és Gyász44 ez. 5 felvonásos színműve ment. 
A közönség színig töltötte meg a házat, egy hely sem maradt 
üresen, sőt a zenekarban is volt közönség. — Első feléptekor a 
közönség nagy ovatióval fogadta, tapsolt és éljenzett, szép 
babér koszorút és csokrot nyújtottak át neki tisztelői. A gyö­
nyör és boldogság csak úgy sugárzott arczán, Elemében volt, 
kitünően is játszotta Idil szerepét. Méltó társa volt Veszprémy, 
aki Béla hcrczeg szerepét játszotta jól átgondolva, sok érzéssel 
és kiváló műgonddal. — Rélai mint I’ál atya teljes elismerést 
érdemel. Halasi zseniálisan játszotta a betegeskedő, a testben 
és lélekben megtört II. István királyt, - kinek minden bűnét 
nemcsak jó játéka, de sikerült maskja is híven tükrözteté vissza.

A többi szereplők is jól illettek az összjáték keretébe.

Kedden, február hó 9-én „A Czígánybáró*4 ez. Schnit* 
zer irta és Strausz zenésitette magyar tárgyú operett került színre. 
A czimszerepet Lorándi játszotta ügyesen és élvezhetőén. Zsupán 
szerepét 1 isztai játszotta, aki oly kedveltje a közönségnek, hogy 
dicsérete immár fölösleges. Saflit Serfözy Etelka játszotta; róla 
csak ugyanazt mondhatnók. Guthi, mint Arzena igen jól énekelt. 
Czipr.it nem lehetett jobb kezekbe adni, mint Szabónééba, tehát 
meg kellett vele elégednünk, Csigének Gábor diákja is megüti a 
mértéket. Az összjáték — tekintve a rövid idei készülést — ki­
elégítő. Közönség kevés.

Feles.

Cseléd, Csoudtír, Csengcry Antal, Csepel sziget, Cséplőgép a sok 
más kisebb ezikk, melyek a tudományok minden ágál felölelik. 
Meunél jobban előre halad a vállalat anual inkább szembetűnik 
hasznavehetősége s annál inkább növekszik népszerűsége. Melegen 
ajánljuk minden müveit olvasónak a kitűnő es nagy íénynyel kiállított 
vállalatot, moly összesen negyven 30 krajezáros füzetből fog állani 
s kéthetenkint 3 Íves fűzőtekben számos melléklettel diszilvo jelenik 
meg. Előfizetési ára 10 füzetnek 3 frt, mely összog az Athenaeum 
kiadóhivatalához Budapestre vagy bármely hazai könyvkereskedőhöz, 

küldendő.

— A „Magyar Géniusz44, Hevesi József és Karczag Vilmos 
remek kiálliltású kép.s hetilapja, minden heten egy-egy kedves 
meglepetés, Olyan fényes, olőkelö, gazdag, hogy szinte pazarlása az 
irodalmi és művészi kinkcseknek. melyről igen helyesen jegyezte 
meg egy irótársunk, hogy .szokatlan fényt hozott irodalmunkba. „ 
Mert valóban az a fényűzés, az a pazar kiállítás, melyet énnél az 
uj vállalatnál tapasztalunk, nemcsak nálunk szokatlan, de még a 
külföldön is feltűnést kelt. Minden egyes kép a szerkesztők 
leleményességére, buzgóságára vall, s maga az egész lap tartalma 
oly érdekes, hogy az olvasó nem képes megválni a laptól, mig 
meg nem ismekedett az egész tartalommal. Egy-egy szám valóságos 
disz-album és a magyar irodalom magas niveauja mellett tanúsko­
dik, hogy ilyen lap nálunk hetenként mejelenhetik. A Magyar Géniusz 
előfizetési ára egész évre 10 frt, félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 
kr. Az elöfiizetési pénzek a kiadóitvatalhoz Budapest VIII. Kerepesi, 

ut 14. sz. küldendők.

— Egyetemes regénytár. Egy apácza története. Irta G. 
Verga. Olaszból fordította Higany Árpád. Kiadja Singer éa Wolfner 
könyvkereskedése Budapest Andrássy-ut 10. Egy kötet ötven 
krajezárért! Szépen bekötve ! Hát lehetséges ez ? Mi van ebből 
ingyen: a könyv-e vagy a kötése? — mondja Mikszáth Kálmán 
azon „Néhány szó“-bnn, melyeket az „Egyetemes regénytár“ szá­
zadik kötetéhez irt. A „regény tár* tetszetős alakja, olcsósága, a 
tartalom és a szerzők változatossága kedvelné teszik e vállalatot 
és azért mindenkinek ajánlhatjuk.

185>0 ti. 
tkvi 1891

/.rvercHi hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi ható­

ság közhírré teszi, hogy Zanyi Károly bresztováczi lakos 
vógrobajtatónak Popovits Riszta bresztováczi lakos vég­
rehajtást szenvedő elleni 150 frt. — kr. tőke követelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a zombori kir. 
törvényszék (az apatini kir. járásbíróság) területén lévő 
a Bresztováczon fekvő a bresztováczi 1045 számú, tjkvben 
foglalt Popovits Riszta és Popovits született Bekfalacz 
Anna nevén álló 55 helyrajzi 51 ö. i. számú egész ház 
és beltelekre az árverést 334 frt. 50 krban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendélte. és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlan az 1892 évi február hó 25-lk 
napján délelőtti 10 órakor Bresztovácz község­
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megálla­
pított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs­
árának 10 %-át vagyis 33 frt. 45 kr. készpénzben, vagy az 
1881. LX. t. ez. 42.8-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881: LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt álszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1891. évi doczeinber hó 2. napján.
A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.

Raits Lyubomir,
kir. tixeki biró.

kelt

Tőzsdei spekuláczió.
Alólirott váltóház a napirenden levő 

valutarendezés folytán tisztelőitől felhívja 
a u. é. közönség becses figyelmét úgy a 
t&l<el»oíel<tctei3i’o, valamint a 
wp<‘,lí 111 flcsEÍóivn>.

A bécsi tárgyalások kózludomásra jut­
ván a lőzsdoi helyzet igen kedvező, a 
mérvadó spekuláczió papírok rohamosan 
emelkedtek, és befektetési értékek nagy­
mennyiségben vásároltattak.

Kitűnő összeköttetéseim és megfelelő 
tőkémnél fogva 

tőzsdei megbízásokat 
a legpontosabban és a logkulánsabban eszkö­
zölhetek. •“«
Tudakozódásnak, melyek semmi transactióra 
nem köteleznek, ugyszinle tőzsdei megbízások­
nak legszigorúbb titoktartást biztosit
Lustig Miksa váltóháza

alapittatott 1885.
Budapest, Váczi-körút 43. — Telefon 1335.

Tisztán kölcsönösségen alapul. Részvényei nincsenek.

THE MUTUAL
NEW-YORKI ÉLETBIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG 

(alapiltalolt 1843) 
a világ legnagyobb 

pénzintézete 
és az életbiztosítás minden nemével foglalkozik.
Összes biztosítéki alap 1891. január 1-én :

367s/< millió forintnál több.
Biztosítási állomány 1891. január 1-éti :

mintegy 1,595 millió forint.
Fennállása óta a társaság a kötvénytulajdo­

nosoknak : >-»
760 millió forintot 

meghaladó összeget fizetett ki, melyből mintegy 
210 millió forint 

csupán nyereményekre esik.
Díjtáblázatokkal és bővebb felvilágosításukkal 

készségesen szolgál a
zombori ügynökség: 

LÓWY TESTVÉREK 
ZÖMJBOK.

1

>

Irodalom.
A kézi Lexikon nyolezadik füzete.

— Az Athenaeum Kézi Lexikona. A tudományok 
enczyklopediája különös tekintettel Magyarországra. Szerkeszti Dr. 
Ac-ády Ignácz. Nyolezadik füzet Bpest 1892. A közhasznú vállalat 
uj füzeiét három igen «zép és értékes inolléklet díszíti. Az első a 
fold féltekéinek színes térképe nagy kettős lapon, másik legrégibb 
nyelvemlekíiuk, a Halotti Beszéd hű és két sziliben készült hason­
mása a hozzá való magyarázatokkal. A harmadik melléklet két 
oldalon az összes erdélyi fejedelmi családok áttekinthető családfáját 
adja. A három melléklet közül tehát kellő egészen hazai tárgyú s 
ez is mutatja a vállalat magyaros, nemzeti jellegét. A szöveg foly­
tatja a < betű anyagának közlését s ezúttal a Chasdii-Cséplőgép 
közti anyagot adja. A nagyobb czikkek közül kitűnnek a Check, 
Chile. Chinakéreg, CliininkéMzilmények, Chlor s a hozzá való csikkek, 
Cicero. Ciliéi giofok, Cicaring, Clolure, Coburg, Comenius, Gombi. 
Lilik. Congre->us. Consisbiium, Consul, Convorsio, Conversations,- 
Lexikon. ' rpus jmis. Correspodenz-Bureau, Corvina, Corvin, Crom. 
vili Olivér, Cioiiy.-üliaiiel, Csaba, Csaba-ire, Csaba királyfi, Csák 
M.ite. Cs.iky, Család, s a velő kapcsolatos czikkek, Csallóköz. 
( .ingok, C-apedék, Császár, metszés, Csatorna, Csatornázás, Csecse­
in". Cseli-nioiva testwrek, Cseh nyelv és irodalom, Csehország'

K

7896 11. 
891 po!g.

Hirdetmény.
A vngyonbukolt Milassinovits György elleni csődügybeu érdé- 

hitelezőket ezununel értesítem miszerint a tömeggondnok ál­
tal bemutatott vég felosztási tervet a csődtörvény 184. § a alapján 
jóváhagytam ; továbbá hogy azt akár nálam akár pedig Lippert 
Ferenci ügyvéd tömeggondnoknál megtekinthetik az elleni netaláni 
észrevételeiket eme hirdetmény közzétételétől számítandó 15 nap 
alatt a hivatkozott törvény J85 §-áboz képest beadhatjók. Egyút­
tal arról is értesítem, hogy netalán beadandó észrevételek feletti 
tárgyalásra f. é. Marczius 15-iki napjának d. e. 9. óráját tűztem ki.

Zomborban, 1892 január hó 8-án.
A kir. törvényszéknél.

Jerkovlts Antal 
kir. törvszéki elnök­

helyettes 
Mayer Károly 
kir. tszékj jegyző.

Bor kivonat.
Egy pillanatnyi előállítása kitűnő egészséges bornak, 

mely semmivel sem különbözik nz igazi természetes bor­
tól. ajánlóin ezen törvényileg védett 
különlegességemet.

z\ra 2 kilónak (körülbelül 10Ö liter bort ad ki) 5 
frt B0 kr.

Utasitás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmény­
ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás 
érhető el az én fölülmu 1 hatlan erösltö-esscnczlAininal 
11 pálinkánál. Ez nz italoknak kellemes és jó izt ad és 
csak nálam kapható. Egy kiló ára 3 frt 50 
(600—1000 liter) használati utasitás ingyen. 
9^** Ezen küiönlegességckeu kívül ajánlom még 
lonfélu

Rum, Cognac, valamint llqueurek gyártásúra,
' fölül in ul hallal) engedmény nyel. Reczipék ingyen adatnak,
1 árjegyzékek ingyen.

Pollák Károly Fiilöp
Essenz-kűlönlegességek gyára Prága. "-60

Solld helyettesek kerestetnek.

kr.

kíL

stb.

á’

$

irt
12

kitűnő 
frt. A

Szenved Ön kötvényben, rheumában, általános ideggyöngeségben. neu- 
ralgiában, hiányos vérkeringéeben, idoges gyomorgyengeaaégben, fejhez való 
congeatiókban, bénul&aban, álmatlanságban, derékfájdalmakban, 

íiátg'erincz-za.va.rolcba.ri 
akkor kérje a tisztelet-okmánnyal megkoronázott, KÖLN-, WELSBEN- ÓH STL’TTGAKTBAN 
arany éremmel kitüntetett és Ausztria-Magyarországban cs. és kir. kiz. szabadalmazott gulvano-, 
elektro- magneticusan ható

Frottirozó-készülékröl
művet, mely a készülék hatásáról, alkalmazásáról és eredményéről felvilágosítást ad. A készülék ára 
kitűnő müvet használati utasításokkal ingyen és portómenteson megkapható a feltaláló

Theo Biermannselectrotechnicus BÉCS, L SCHUERSTRASSEL 18. sz. a. gyárában. t7 -26

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban,

Czipr.it

